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Nawozy mineralne, używa-
ne w uprawie roślin, służą do 
wzbogacenia podłoża w cenne 
składniki mineralne niezbędne 
do ich wzrostu i plonowania. 
W ten sposób znacząco popra-
wiamy odżywienie upraw.

Głównym celem projektu 
o akronimie BIO-FERTIL jest 
opracowanie technologii inno-
wacyjnych nawozów mineral-
nych wzbogaconych mikrobio-
logicznie do stymulacji żyzności 
i produktywności gleb. Nowe 
bionawozy będą połączeniem 
Mocznika, Polifoski4 i Fos Dar 
40 z kwasami humusowymi i po-
żytecznymi mikroorganizmami, 
mającymi korzystne właściwości 
w stymulacji wzrostu, plonowa-
nia roślin i działającymi ochron-
nie przed agrofagami. 

Kwasy humusowe, zasto-
sowane jako nośniki poży-
tecznych mikroorganizmów, 
produkowane z wysokiej jako-
ści frakcji węgla brunatnego, 
pozbawionych szkodliwych 
substancji, umożliwią utrzy-
manie wysokiej liczebności 
i przeżywalności pożytecznych 
mikroorganizmów w bionawo-
zach, których działanie polega 
na udostępnianiu składników 

mineralnych występujących 
w glebie. Szczepy tych mikroor-
ganizmów pochodzą z SYMBIO 
BANK-u Instytutu Ogrodnictwa 
− PIB w Skierniewicach i zostały 
wyizolowane z ryzosfery róż-
nych gatunków roślin upraw-
nych. 

W ramach realizacji projektu 
nowo opracowane bionawozy 
zostaną wykorzystane do uru-
chomienia pierwszej — najpierw 
pilotażowej, a  następnie produk-
cyjnej — linii stałych bionawo-
zów granulowanych, w oparciu 
o zoptymalizowane w ramach 
projektu warunki procesu na-
mnażania mikroorganizmów 
i produkcji bionawozów. Kwasy 
humusowe, konsorcja pożytecz-
nych mikroorganizmów i nowo 
opracowane bionawozy charak-
teryzować się będą odpowiedni-
mi parametrami jakościowymi. 

— Wynikiem projektu będzie 
komercjalizacja nowych biona-
wozów oraz wdrożenie zrówno-
ważonych technologii uprawy 
roślin i mikrobiologicznej sty-
mulacji żyzności oraz produk-
tywności gleb — podsumowuje 
kierownik projektu prof. dr hab. 
Lidia Sas-Paszt.
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Naukowcy z Instytutu Chemii 
Fizycznej Polskiej Akademii 
Nauk (IChF PAN) w Warszawie, 
we współpracy z partnerami 
z Włoch i Portugalii, skonstru-
owali innowacyjny mikroprze-
pływowy optoelektroniczny 
czujnik chemiczny do selek-
tywnego oznaczania ślado-
wych ilości zanieczyszczeń 
w wodzie. Umożliwi on szybkie 
i czułe wykrywanie pikomolo-
wych zawartości leków oraz 
herbicydów w wodzie w cza-
sie rzeczywistym.

Zanieczyszczenia wód to je-
den z najpoważniejszych pro-
blemów ekologicznych świata. 
Podobnie jak degradacja lasów, 
smog i efekt cieplarniany, sta-
nowią one zagrożenie dla życia 
i zdrowia człowieka. Są to m.in. 
ślady metali ciężkich, paliw, od-
padów radioaktywnych, leków, 
antybiotyków, hormonów oraz 
herbicydów i pestycydów.

Dlatego budowa szybkich, 
czułych czujników to wyzwanie 
dla nauk z pogranicza chemii, 
ekologii, biotechnologii i inży-
nierii materiałowej. Zagadnienie 
to wpisuje się także w dyrekty-

wy Unii Europejskiej określające 
normy stężeń toksyn w wodach 
powierzchniowych na pozio-
mie pikomolowym.

Czujniki optoelektryczne 
rozpoznają anality za pomocą 
receptorów enzymatycznych, 
komórkowych lub syntetycz-
nych, osadzonych na elektro-
dach bądź szkle. W detekcji 
analitu wykorzystują one 
zmianę rezonansu tzw. galerii 
szeptów (WGM). Zbudowany 
z mikrorezonatorów i światło-
wodów układ WGM umożliwia 
selektywne wykrywanie oddzia-
ływań receptor-analit na pozio-
mie pojedynczych cząsteczek.

Naukowcy z IChF PAN, wraz 
z partnerami z Europejskiego 
Konsorcjum „Safe Water”, 
skonstruowali mikroprzepły-
wowy czujnik polimerowy 
w układzie WGM, zdolny do 
rozpoznawania m.in. glifosatu 
— jednego z najpopularniej-
szych herbicydów. Osiągnięcie 
to umożliwi czułe oznaczanie 
glifosatu w wodzie, co może być 
przełomem w ochronie środo-
wiska.
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Stan zapalny jest 
odpowiedzią ukła-
du odpornościo-
wego konieczną 
dla zwalczenia 
chorobotwórczych 
wirusów i bakterii 
przez nasz orga-
nizm. Niestety 
w niektórych 
przypadkach stan 
zapalny wymyka się spod kon-
troli. Prowadzi to do rozwoju 
chorób o charakterze przewle-
kłego stanu zapalnego, które 
dotykają różnych organów, 
uniemożliwiając ich prawi-
dłowe funkcjonowanie. Jedną 
z takich chorób jest przewlekłe 
zapalenie przyzębia (PZP), zwa-
ne powszechnie paradontozą. 

Dr Aleksander Grabiec 
z Wydziału Biochemii, Biofizyki 
i Biotechnologii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w swojej pra-
cy naukowej bada rolę zabu-
rzeń regulacji ekspresji genów 
w odpowiedzi immunologicznej 
i możliwości ich regulacji w celu 
wyciszenia patologicznego sta-
nu zapalnego, z jakim mamy do 
czynienia w PZP.

— W zdrowym organizmie 
stan zapalny jest aktywowany 
w wyniku pojawienia się pa-
togenu, na przykład bakterii 
lub wirusa, a po jego usunięciu 
— wyciszany. Jest to wynik pre-
cyzyjnie regulowanych zmian 
w poziomie ekspresji konkret-

nych genów, a co 
za tym idzie, w ilo-
ści białek regulu-
jących odpowiedź 
immunologiczną. 
To właśnie zabu-
rzenia w regulacji 
ekspresji genów sta-
nowią jedną z przy-
czyn chronicznego 
stanu zapalnego, 

czyli sytuacji, w której mimo 
braku patogenu stan zapalny 
nadal się utrzymuje i zaczyna 
niszczyć zdrowe tkanki — tłuma-
czy dr Grabiec, laureat V edycji 
Polskiej Nagrody Inteligentnego 
Rozwoju. 

Obecnie, dzięki grantom 
przyznanym przez Fundację na 
rzecz Nauki Polskiej  i Narodowe 
Centrum Nauki, zespół badaw-
czy dr. Grabca realizuje szeroki 
interdyscyplinarny program 
badawczy, którego celem jest 
dogłębne zrozumienie mecha-
nizmów odpowiedzialnych za 
zaburzenia ekspresji genów 
w paradontozie. 

— Badania przeprowadzone 
w ramach tych projektów nie 
tylko pogłębią naszą wiedzę na 
temat tej choroby, ale również 
mogą pozwolić na identyfikację 
nowych celów terapeutycznych, 
stanowiących w przyszłości pod-
stawę do testowania nowych klas 
leków w terapii schorzeń przyzę-
bia — podsumowuje dr Grabiec.
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Płatność okiem z Polski będzie 
promowana w Dubaju
Wrocławski fintech PayEye 
okrzyknięty przez wielu wy-
jątkowym born global prze-
prowadza rewolucję w płatno-
ściach. Zamierza z nią dotrzeć 
na Bliski Wschód. 

Wrocławianie jako pierwsi 
na świecie wprowadzili płat-
ność tęczówką oka do komer-
cyjnego zastosowania. 

— To bezpieczna i szybka 
technologia, która pozwala 
doświadczyć prawdziwej wol-
ności. Nie musimy mieć przy 

sobie karty, gotówki czy telefo-
nu, a możemy płacić za wszyst-
ko. Wystarczy dosłownie jedno 
spojrzenie — mówi Krystian 
Kulczycki, prezes PayEye.

Bardzo duże zainteresowa-
nie rozwiązaniem widać na 
Bliskim Wschodzie i między 
innymi z tego powodu, oprócz 
bieżących spotkań bizneso-
wych, fintech zaprezentował 
się podczas Gitex w Dubaju. 
Premierę miała tam nowa 
wersja urządzenia eyePOS 

2.0, zaprojektowanego przez 
wrocławskich pionierów, któ-
re wkrótce zostanie wdrożone 
w wybranych miejscach we 
Wrocławiu. Ta najbardziej eks-
kluzywna konferencja techno-
logiczna, która przyciąga wy-
stawców i inwestorów z całego 
globu, obyła się w drugiej poło-
wie października 2021 r.
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Wiedza i jej tworzenie jest 
podstawą do rozwoju każde-
go aspektu życia i gospodarki. 
Inwestując w naukę i nowocze-
sne technologie, jesteśmy w sta-
nie wytworzyć konkurencyjny 
ekosystem oparty na innowacji.

Podkarpackie Centrum Inno-
wacji powstało w wyniku współ-
pracy województwa podkarpac-
kiego, Komisji Europejskiej oraz 
Ministerstwa Rozwoju w ramach 
inicjatywy Catching-up Regions. 
Usługi PCI są bezpłatne, dzięki  
finansowaniu ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego na lata 2014-2020, 
do końca 2022 r. Kwota dofinan-
sowania to 100 mln zł.

— Naszym priorytetem jest 
łączenie nauki z biznesem, co 
w konsekwencji doprowadzi do 
podniesienia innowacyjności, 
konkurencyjności oraz dobro-
bytu społecznego w regionie 
Podkarpacia. Główne obsza-
ry działalności skupiają się na 
wspieraniu i przyspieszaniu 
rozwoju wdrożeniowych prac 
badawczo-rozwojowych, trans-
feru technologii i badań świad-
czonych przez lokalne uczelnie 
oraz na zaangażowaniu młodych 
ludzi w obszarze kreatywnego 
modelowania. Naszym celem 
jest przyciągnięcie inwestycji 
do regionu, ale również kre-
owanie i zatrzymanie odpływu 
najbardziej innowacyjnych po-

mysłów, by mogły się rozwijać 
na Podkarpaciu — mówi Timea 
Sulenta-Pluta, dyrektor ds. ko-
mercjalizacji badań w PCI.

Ze wsparcia korzystają pod-
karpackie uczelnie, które w wy-
niku programu grantowego PCI 
uzyskały finansowanie 88 pro-
jektów badawczych na łączną 
kwotę 14 mln zł. W wyniku pro-
gramu grantowego powstało 
wiele innowacyjnych rozwiązań, 
które spotkały się z zaintereso-
waniem ze strony biznesu. Dział 

rozwoju technologii i brokerzy 
innowacji aktywnie poszuku-
ją inwestorów dla powstałych 
wynalazków, integrując środo-
wisko biznesowe i naukowe. 
PCI wspiera również studentów 
oraz uczniów, organizując liczne 
wydarzenia, jak Smart Tourism 
Hackathon czy hackathon 
NASA Space Apps Challenge. 
Aktywizuje też młodych innowa-
torów i inspiruje do podejmowa-
nia nowych wyzwań.
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Oblicza nowoczesnego odlewnictwa
Odlewnia Żeliwa „Śrem” jest 
dostawcą odlewów dla wielu 
strategicznych sektorów go-
spodarki, takich jak: nowocze-
sna energetyka, transport szy-
nowy, motoryzacja, lotnictwo, 
przemysł okrętowy. Aby spro-
stać coraz większym wyma-
ganiom stawianym odlewom, 
producenci muszą wprowa-
dzać automatyzację procesów 
oraz innowacyjne technologie 
wytwarzania. 

Dzięki nowej technologii 
— opracowanej i wdrażanej 
w wyniku realizacji projek-
tu współfinansowanego ze 
środków unijnych w ramach 

Programu Operacyjnego 
Inteligentny Rozwój, OŻ 
„Śrem” zdobyła umiejętność 
wytwarzania konkurencyjnych 
w skali świata odlewów wiel-
kogabarytowych z żeliwa sfe-
roidalnego i szarego. Odlewy 
te charakteryzują się bardziej 
równomiernym rozkładem 
własności wytrzymałościo-
wych w całej objętości odlewu 

przy coraz mniejszej masie. To 
z kolei przekłada się na efekt 
środowiskowy — zmniejszoną 
materiało— i energochłonność 
procesu wytwórczego.

Automatyzacja procesu wy-
tapiania żeliwa wykorzystująca 
analizę krzywej stygnięcia jest 
najnowocześniejszym rozwią-
zaniem w kraju i Europie.
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Innowacyjne nawozy 
mineralne

Innowacyjny czujnik 
optyczno-chemiczny

Ciemna strona stanu 
zapalnego 

Podkarpackie Centrum Innowacji 
— wsparcie, integracja, inspiracja

 WSPARCIE ROZWOJU: Podkarpackie Centrum Innowacji jest 
miejscem, w którym nauka łączy się z biznesem.  [FOT. ARC]


